
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberta Bentes 
de Melo Paz, matricula n° 57203608/1, Cargo: Fisioterapeuta, 
lotada (o) na (o), Gerência de Núcleo de Ensino e Pesquisa, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 16 de janeiro de 2017 a 25 de janeiro de 
2017, Laudo Nº18022/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício
 

Protocolo: 147737
PORTARIA Nº 083/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº18678/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Vania Lucia Anjos 
Tangerino, matricula n° 5077290/2, Cargo: Administradora, 
lotada (o) na (o), Diretoria de Administração e Finanças, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de janeiro de 2017 a 30 de março de 
2017, Laudo Nº18678/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.
 
 
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício
 

Protocolo: 147738
PORTARIA Nº 084/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº18107/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rubenilson Caldas 
Valois, matricula n° 54194880/2, Cargo: Enfermeiro, lotada (o) 
na (o), Gerencia de Hemovigilancia e Supervisão, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de janeiro de 2017 a 06 de março de 2017, Laudo 
Nº18107/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.

Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147739

PORTARIA Nº 078/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº16983/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica Cristina 
da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de dezembro 
de 2016 a 29 de dezembro de 2016, Laudo Nº16983/2017.
.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147731

PORTARIA Nº 079/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº17825/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Carmo 
dos Santos Filgueira, matricula n° 2019388/1, Cargo: Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, 

desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de outubro de 2016 a 31 de janeiro de 
2017, Laudo Nº17825/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício
 

Protocolo: 147732

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Técnicos: Seringas, Equipos 
de Infusão, Atadura, Esparadrapo, Soluções, Agulha e Escalpe 
à Vácuo para atender as necessidades da área técnica no 
Hemocentro Coordenador e Hemorrede da Fundação HEMOPA, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/03/2017 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 147720

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA LINS BRITO, matrícula 
5785081/5, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato nº. 025/2017 - Dispensa de Licitação n. 005/2017 – 
BRASCOM DO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Aquisição de produto químico utilizado no processo de 
higienização de roupa hospitalar a fi m de suprir as necessidades 
do SPR da FHCGV por um período de 06 (seis) meses.
DE-SE CIêNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 147713

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 025/2017
Objeto: Aquisição de produto químico utilizado no processo de 
higienização de roupa hospitalar a fi m de suprir as necessidades 
do SPR da FHCGV por um período de 06 (seis) meses.
Valor: R$ 61.920,00
Data de Assinatura: 07/02/2017
Vigência: 07/02/2017 a 06/07/2017
Dispensa: 005/2017
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s ): 
Nome: BRASCOM DO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA-EPP
Endereço: Rua Desenbanco 13-A, Qda D, lote 38-Centro 
industrial Subaé
CEP: 40.010-635 – Feira de Santana-BA
Telefone: (75) 3625-5877 
E-mail: jcbqueiroz1965@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 147715

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 006/2017 
Valor: R$ 13.055,00
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Cirurgia Cardíaca em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 14/02/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado(s): 
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427, Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 – Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 147755
Dispensa: 007/2017 
Valor: R$ 1,170,00
Objeto: Aquisição de DMI’s para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 14/02/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado(s): 
Nome: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA-EPP 
Endereço: Rua Antônio Barreto, 130 – Ed Village Offi  ce, salas 
401/402, Bairro Umarizal.
CEP . 66055-050 – Belém-PA
Telefone: (91) 3222-6659
E-mail: mel.auday@mastermedic.com.br
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 147766
Dispensa: 007/2017 
Valor: R$ 28.280,00
Objeto: Aquisição de DMI’s para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 14/02/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado(s): 
Nome: MR BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP 
Endereço: Av. Murchid Homsi, 2313 Jd. Santa Maria
CEP . 15.080-210 – São José o Rio Preto-SP
Telefone: (17) 3227-3234
E-mail: mrbiomedica@terra.com.br
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES
 

Protocolo: 147763

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 21 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
Considerando o andamento do Processo 2015/452575.
Considerando a comunicação Interna 001/2017-CPPAD/HRAS/
SESPA.
RESOLVE:
Substituir o servidor Igino Martins Paolelli, administrador, 
matrícula 54189041-1, pela servidora Laudecy Amorim Pinto, 
Enfermeiro, matrícula 5105030-2 para desempenhar a função de 
membro na comissão Processante instituída através da Portaria 
001/2017-GAB/HRAS de 02 de janeiro de 2017, publicada no 


